乌海政办发〔2023〕11号

乌海市人民政府办公室

关于印发《乌海市旅行社招徕游客

奖励办法（试行）》的通知
各区人民政府，市政府各部门，各企事业单位：

《乌海市旅行社招徕游客奖励办法（试行）》已经市人民政府同意，现印发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。

2023年5月12日

（此件公开发布）
乌海市旅行社招徕游客奖励办法（试行）
第一章  总  则

第一条  为深入贯彻中央、自治区经济工作会议精神，加快推进全市文化和旅游业恢复发展，结合我市实际，制定本奖励办法。
第二条  本办法对组织乌海市行政区域外游客来乌海旅游的旅行社实行奖励。
第三条  奖励申报主体为在国内注册、合法经营的旅行社企业。
第二章  奖励项目及申报

第四条  经过审核具有合法资质的旅行社（或分社），在2023年5月12日至2023年12月31日期间，累计组织乌海市行政区域外游客到乌海旅游人数达到100人次（含）以上，在我市至少住宿一晚且游览1家以上收费景区的，可申请招徕奖励，奖励标准为100元/人次。
第五条  奖励申报分首次申报和后续申报，首次申报时，需组织游客累计达到100人（含）以上，后续申报对组织游客人数不作要求。

第六条  首次申报和后续申报均应于每月10日前将申请材料报送至市文体旅游广电局，市文体旅游广电局负责组织开展审核工作。

第七条  首次申报和后续申报需提供以下材料：

（一）《乌海市2023年旅行社招徕外地游客奖励资金申报表》（见附件）；

（二）申报主体有效统一社会信用代码证（加盖单位公章）、法定代表人身份证、营业执照（正、副本）、旅行社业务经营许可证（正、副本）复印件，有效期内的旅游责任险保单原件（查验）及复印件；

（三）旅行社同业合同、与旅游运输企业签订旅游车辆租赁合同原件（查验）及复印件；

（四）与游客签订的电子合同，以“全国旅游监管服务平台”内签订并上传的合同为准（如申报企业为地接社，提供组团社在平台内与游客签订的电子合同证明）；

（五）团队确认单、团队行程单及用车确认书原件（查验）及复印件；

（六）带团导游的电子导游证复印件，游客电子名单；

（七）游览凭证，包括景点门票原件或加盖景区公章的发票原件（查验）和复印件、景点内消费收据（发票）原件（查验）和复印件、酒店入住流水和发票原件（查验）和复印件、游客人身意外保险保单等证明材料；

（八）其他佐证材料。
市文体旅游广电局应当就申报工作出台具体实施细则。

第八条  申报主体应当保证提供材料的真实性，所有申报材料原件不得有涂改痕迹。
第三章  奖励审核

第九条  市文体旅游广电局应当委托第三方专业机构对申报资料进行初审，初审合格的申报主体名单应当在市文体旅游广电局官网进行公示，接受社会监督，公示期为5个工作日。

第十条  公示结束且无异议的，申报主体向市文体旅游广电局提供普通发票，并备注旅游招徕专项奖金。市文体旅游广电局根据专项奖励经费预算安排，按季度向符合条件的申报主体兑现奖金。

第十一条  任何单位对奖项持有异议的，应当在审查结果公示期内向市文体旅游广电局申请复审，逾期或无正当理由的，不予受理。提出异议的单位必须书面提出复审申请，并提供充分必要的佐证材料。经市文体旅游广电局审查核实后提出处理意见，并向各方反馈。

第四章  责任追究

第十二条  申报主体应当坚持诚信经营的原则，依法执业，主动维护我市旅游形象。

第十三条  有下列情况之一的取消当年奖励资格，并追缴当年已获得的奖励资金。

（一）违反国家有关行业、安全生产等法律法规的；

（二）申报单位在申报奖励过程中存在弄虚作假行为的；

（三）由于申报单位自身造成的服务质量过失，年度被投诉3次以上（含3次）或发生重大投诉事件的；

（四）其他取消奖励资格情况。

第十四条  对套取、骗取奖励资金的行为，市文体旅游广电局要收回已拨付的奖金。涉嫌违法犯罪的，移送司法机关依法追究法律责任。
第五章  附  则
第十五条  招徕奖励奖金列入市本级财政预算，资金预算的审核、批复和监督管理由市财政局负责。资金项目申报、使用分配和实施管理由市文体旅游广电局负责。

第十六条  本办法自发布之日起实施，至2023年12月31日止。
附件：乌海市2023年旅行社招徕外地游客奖励资金申报表

乌海市2023年旅行社招徕外地游客

奖励资金申报表
	申请企业基本信息

	企业名称

	统一社会信用代码

	法定代表人

	身份证号码

	联  系  人

	联系电话

	企业地址

	奖励资金申请信息

	招徕游客数（             ）人
	申请奖励金额  （            ）元

	开户行名称

	开户账号

	企业申请承诺
	本单位自愿申报，按照《关于印发自治区促进服务业高质量发展实施方案（2022版）等政策文件的通知》（内政办发〔2022〕1号）文件中“激发市场活力，促进文旅消费”相关要求和《乌海市旅行社招徕游客奖励办法（试行）》，我单位郑重承诺：

1.保证所填写的所有申报内容真实、完整，并对其真实性负责。如有弄虚作假、隐瞒不报或虚报、漏报，所导致的一切纠纷由我单位负责处理，所产生的一切法律、经济后果完全由我单位承担。

2.保证不存在套取、骗取财政资金，挪用资金用于套利等活动，如违反承诺，愿意接受相关行政部门依法处置。

3.同意并接受乌海市文体旅游广电局决定，如有异议，服从乌海市文体旅游广电局的最终决定。

法定代表人签字：

单  位  公  章：

                                   年  月  日

	审核意见

	第三方

专业机构意见
	经初审，该单位2023年内招徕外地游客，积极拓展客源市场，大力促进“引客入乌”，申报条件符合《关于印发自治区促进服务业高质量发展实施方案（2022版）等政策文件的通知》（内政办发〔2022〕1号）文件中“激发市场活力，促进文旅消费”相关要求和《乌海市旅行社招徕游客奖励办法（试行）》，同意申请。

法定代表人签字（公章）：

                                   年    月    日

	市文化和

旅游部门意见
	经复审，该单位申报2023年招徕外地游客    人次，符合申报要求100人次，符合《关于印发自治区促进服务业高质量发展实施方案（2022版）等政策文件的通知》（内政办发〔2022〕1号）文件中“激发市场活力，促进文旅消费”相关要求和《乌海市旅行社招徕游客奖励办法（试行）》，经组织审核、公示无异议，同意给予申报奖励     元。

法定代表人签字（公章）：

                                   年    月    日

抄送：市委各部门，市人大常委会办公室，市政协办公室，军分区，
市纪委监委，市中级人民法院，市人民检察院。
各人民团体，新闻单位。
乌海市人民政府办公室                  2023年5月12日印发
附件